
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 21Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
ERRATA DE CONTRATO

O Contrato 089/2015 do IDEFLOR-Bio, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33030, de 14 de Dezembro de 2015 saiu com incorreção na 
Vigência informada.

Onde se lê:

VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 11/04/2016

Leia-se:
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/06/2016

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 935242

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
004/2016

É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico N.º 037/2016, 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
N° DO PROCESSO: 2016/71310
OBJETO: Curso “CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EM GESTÃO 
E FISCZALIZAÇÃO DE CONTRATOS”, para 01 (um) servidor do 
IDEFLOR-BIO.
NOME DO CREDOR: ESAFI - Escola de Administração e 
Treinamento Ltda.
CNPJ: 35.963.479/0001-46
ENDEREÇO: Avenida Rio Branco, n.º 1765, Salas 01,02, 05 e 06, 
Praia do Canto, Vitória/ES, CEP: 29.055-643,  Fone (27) 3224-
4461
VALOR: R$ 2.290,00 (DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1424.6077.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 04 de março de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo 935231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 087 de 04 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora Iara do Socorro 
Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, ocupante do cargo 
de Secretária de Gabinete, a fi m de atender as despesas de 
viagem a Altamira. Objetivo: Realizar Sindicância Investigativa 
na qualidade de Presidente, no período de 16 a 18/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/74514, e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 935323

PORTARIA Nº. 083 de 04 março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária aos servidores Cleberson da Silva 
Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo de Gerente 
de Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Floresta e Fábio Henrique 
de Oliveira Alves, matrícula nº. 5917943, ocupante do cargo 

Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Rondon do Pará. Objetivo: 
Visitar a comunidade Santa Lúcia, no município de Rondon do 
Pará, para discutir a implantação do Projeto Pará Florestal, no 
dia 14/03/2016, conforme o processo nº. 2016/80366, Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 935510

Portaria nº.084 de 04 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores Murilo Moda 
Cunha, matrícula nº.5894340, ocupante do cargo de Assessor 
e Paula Pereira da Silva, matrícula nº.5922559, ocupante da 
função de Técnica em Gestão Ambiental, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a  Oriximiná, Objetivo: Reunir 
com parceiros e assinar o Termo de Compromisso e retomar 
a articulação e mobilização dos agricultores cadastrados no 
PROSAF-Oriximiná, no período de 14 a 16/03/2016, conforme 
o processo nº. 2016/60981, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 935516

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 13/2016 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Idnaldo 
José Lopes de Abreu, Coordenador de Gestão de Pessoas do 
NEPMV, portador da matrícula funcional nº 54193851/1, para 
participação da 20ª Reunião do Comitê Gestor do Programa 
Municípios Verdes, no município de Tailândia/PA, no período de 
08/03/2016 a 11/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 04 de março de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 935278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO N.º 001/2016.
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRARAM A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEGUP/PA E DEYWSON 
SOUSA ARAÚJO, a contar de 01 de março de 2016.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2016. JEANNOT JANSEN DA 
SILVA FILHO Contratante

Protocolo 935185

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº392/2016-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,no uso de suas 

atribuições legais,e CONSIDERANDO:O Memorando nº041/2016-
GAB.SEC.ADJ.OP.de 29 de fevereiro de 2016,solicita a exoneração 
do servidor HEYDER CALDERARO MARTINS da função de Diretor 
do Centro Integrado de Operações - CIOP a contar de 01 de 
março de 2016.RESOLVE: Designar o servidor MARCUS ROBERTO 
ALVES MIRANDA, MF nº 5179807/2, para responder pelo cargo 
de Diretor do Centro Integrado de Operações - CIOP, a contar de
01 de março de 2016 até a designação do titular.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 935122

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 286/CONSEP-2016 
Ementa: Prorrogação de prazo e substituição de membro da 
Comissão Técnica instituída pela Resolução Nº283/CONSEP.Ano 
2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º, da Lei nº 7.584 
de 28/12/2011, c/c os Arts. 2º, 8º, Inciso VII, 9º 17, Incisos I, 
II e XXV do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 
1555/96 e 0294/03, respectivamente, e
Considerando o disposto na Resolução nº283/CONSEP, de 
23/12/2015, instituindo e constituindo a Comissão Técnica 
elaboradora do Ante-Projeto do Regimento Interno da Ouvidoria 
- OUVIR/SIEDS;
Considerando que a petição formulada pela DPC Nilma Maria 
Nascimento Lima, recebeu unânime aprovação dos Conselheiros 
presentes na 301ª Reunião Ordinária do CONSEP, em 02 de 
fevereiro de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Maj PM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR  para integrar a Comissão Técnica responsável pela 
elaboração do Ante-Projeto da OUVIR/SIEDS, em substituição 
ao TC PM Marcelino Frota Vieira.
Art. 2º - Prorrogar por quarenta e cinco (45) dias, o prazo de 
conclusão da missão atribuída a Comissão Técnica que alude o 
artigo anterior.
Art. 3º  -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em Belém/PA, 03 de março 
de 2016

Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 935113

RESOLUÇÃO Nº 287 /2016 - CONSEP
EMENTA: Referendo do Plenário do CONSEP do Corregedor do 
DETRAN
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, 
no uso das atribuições legais, conferidos pelo Art. 4º da Lei nº 
7.584/2011, c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV e V do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e 
nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, da Resolução nº 162/
CONSEP, de 30/03/2011, e do Art. 2º, da Resolução nº 046/
CONSEP, de 18/02/2013, respectivamente, disciplinando a 
vinculação da Corregedoria do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará ao  CONSEP;
CONSIDERANDO satisfatório o resultado alcançado na arguição 
pública realizada pelo Plenário do CONSEP, do servidor indicado 
pela direção do DETRAN, com aprovação unânime pelos 
Conselheiros presentes na 301ª Reunião Ordinária, em 02 de 
março de 2016.
RESOLVE
Art.1º - Referendar a Procurador Autárquico Antonio Villar 
Pantoja Junior, para exercer o cargo de Corregedor chefe do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência do CONSEP, em 03 de março   de 
2016.

Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 935115


